
 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 
DETERMINA N. 4/2022 

 
Fidenza, li 11.04.2022 
 
SERVIZI DI AUTOESPURGO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE, DEI SOLLEVAMENTI E 
DELLE RETI FOGNARIE COMPRENSIVO DEL TRASPORTO A SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI NEI COMUNI 
IN GESTIONE (2022 – 2024) -  CIG 9177692706 
 
Il sottoscritto in qualità di Presidente e Legale Rappresentante di EmiliAmbiente S.p.A. 
 
 considerato l’approssimarsi della scadenza del contratto in essere relativo ai “servizi di autoespurgo per la 

manutenzione degli impianti di depurazione, dei sollevamenti e delle reti fognarie comprensivo del trasporto 
a smaltimento dei rifiuti prodotti nei comuni in gestione“; 

 considerato che si rende necessario acquisire i servizi in oggetto per assicurare la continuità del servizio 
descritto; 

 vista l’approvazione in data 31.03.2022 da parte del Consiglio di Amministrazione di Emiliambiente del 
progetto definitivo denominato “servizi di autoespurgo per la manutenzione degli impianti di depurazione, dei 
sollevamenti e delle reti fognarie comprensivo del trasporto a smaltimento dei rifiuti prodotti nei comuni in 
gestione (2022 – 2024)” , di importo stimato pari a  € 950.000,00  redatto ai sensi dei commi 14 e 15 dell’art. 
23 del D.Lgs. 50/2016; 

 ritenuto di doversi ricorrere ad una procedura ordinaria che garantisca la massima apertura al mercato di 
riferimento; 

 visto l’art. 60 del del D.lgs 50/2016 che disciplina le procedure aperte; 
 visto l’art. 8 comma 1 lett. c) della legge 120/2020 il quale, in relazione alle procedure disciplinate dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del D.L. semplificazioni e fino 
alla data del 30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021), dispone che in 
relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di 
cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 
2016.  

 ritenuto che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, possa essere utilizzato il criterio del 
minor prezzo di cui all'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs.50/2016 in quanto trattasi di servizi con 
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato e quindi la concorrenza tra gli 
operatori economici può avvenire anche solo in base al fattore economico; 

 visti gli allegati: 

 Progetto comprensivo dei seguenti elaborati  
 

PROGETTO DEFINITIVO  
1. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
2. ALLEGATO A: DATI GENERALI RETI E IMPIANTI  
3. ALLEGATO B: ELENCO PREZZI UNITARI 
4. ALLEGATO C: PERSONALE TECNICO-OPERATIVO, AUTOMEZZI, 
MACCHINARI DA CANTIERE E ATTREZZATURE SPECIALI 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

5. ALLEGATO D: PROCEDURE ED ISTRUZIONI DEL SISTEMA 
QUALITA’ 
6. ALLEGATO E: DOCUMENTI DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 
RELATIVAMENTE AGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE, FOSSE IMHOFF 
ED IMPIANTI FOGNARI DI RETE (D.V.R.) 
7. ALLEGATO F: CARTA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
8. ALLEGATO G: MAPPA DI GEO LOCALIZZAZIONE IMPIANTI 
9. ALLEGATO H: SCHEMA DI RIEPILOGO DELLA FORMAZIONE E DEL 
PERSONALE 
10. ALLEGATO I: DUVRI PRELIMINARE 

  

 Avviso di gara 

 Disciplinare di gara 

 Allegati alla lettera di invito: 
 A/1: Modello domanda di ammissione e connessa dichiarazione 
 A/2: dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti 
 Fac simile dichiarazioni di avvalimento 
 Fac simile dichiarazioni RTI costituito/non ancora costituito 
 Fac simile dichiarazione di conformità all'originale della copia di atti o documenti 
 A/3: Disciplinare telematico 

 Schema di contratto 

 Timing di gara 
 

 tenuto conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: 9177692706 
 
In ragione dei i poteri attribuiti al sottoscritto per l’adozione della presente; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di indire, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, una procedura aperta ex art.60 D.lgs 50/2016 con 

il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ponendo a base di gara la somma di Euro 950.000,00 
(compresi € 19.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, co.4 del Codice, il valore massimo stimato comprensivo di ogni 
eventuale opzione, rinnovo o proroga dell’appalto, (rilevante solo ai fini del corretto 
perfezionamento del CIG) è pari ad euro 950.000,00 iva esclusa; 

- di disporre, ex lege, la riduzione dei termini prevista all’art. 60 comma 3 del D.lgs 50/2016; 
- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione delle prestazioni in argomento, è il seguente 

9177692706  
 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

- di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi, 
nonché il bando e disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore 
economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto; 

- di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi servizi con caratteristiche standardizzate e le cui 
condizioni sono definite dal mercato e quindi la concorrenza tra gli operatori economici può avvenire 
anche solo in base al fattore economico; 

- di prendere atto che è fissata complessivamente in € 950.000,00 (novecentocinquantamila/00) oltre 
IVA la spesa per l’esecuzione del servizio oggetto del presente provvedimento; 

- di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 
ricorso ai metodi di cui all'art. 97 comma 2 e 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 solamente in presenza di 
almeno cinque offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque non si 
procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di 
valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai 
sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp. Area Tecnica di Emiliambiente, Geom. 

Marco Vassena; 
- di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.emiliambiente.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013; 

- di dare atto che l’appalto è finanziato per il 100% da fondi propri della stazione appaltante. 
 

IL PRESIDENTE DI EMILIAMBIENTE 
 (Dott. Adriano Fava) 

f.to  
 

 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE: 19.04.2022 

 
 

 
 
 
 
 
 


